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Uittreksel uit de notulen van de gemeenteraad
van 13 december 2019
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Vicky Claeys, Inge Goemaere, Tommy Vansteenkiste, Sander Deflo, Jessica Corty, 
gemeenteraadsleden
Kurt Parmentier, algemeen directeur

Verontschuldigd
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Reglement houdende de indirecte belasting op het vervoer van personen met 
een politievoertuig

Feiten, context en argumentatie
Op 31 december 2019 verstrijkt de geldigheidsduur van het reglement houdende de 
indirecte belasting op het vervoer van personen met een politievoertuig. Dit reglement 
werd ingevoerd na afstemming tussen de respectieve gemeenten om dergelijk 
belastingreglement in te voeren (cfr. vraag van politieraadslid op politieraadszitting van 
19 oktober 2017 en beslissing van het politiecollege van 19 april 2018). Het is 
aangewezen om, net als de andere gemeenten van de politiezone, dit belastingreglement 
opnieuw vast te stellen voor de periode van 1 januari 2020 tot en met 
31 december 2025.
Er bestaat inderdaad een noodzaak om de gemaakte kosten te laten vergoeden van het 
vervoer van bestuurlijk aangehouden personen, dronken personen of personen die 
gedragingen stelden die de levenskwaliteit van de inwoners kunnen beperken op een 
manier die de normale druk van het sociale leven overschrijdt, waardoor de normale last 
die het leven in de samenleving onvermijdelijk met zich meebrengt, wordt overschreden. 
Dergelijk vervoer verzwaart de werklast van het politiepersoneel aanzienlijk waardoor 
andere taken in het gedrang kunnen komen, o.a. aanwezigheid in de straat die van groot 
belang is om het veiligheidsgevoel van de burger te ondersteunen.
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Voor gerechtelijke aanhoudingen moet rekening gehouden worden met het algemeen 
reglement op de gerechtskosten in strafzaken dat bepaalt welke kosten in alle gevallen 
ten laste van de Staat zijn, zodat gemaakte kosten hiervoor niet kunnen verhaald 
worden.
Het verwerven van inkomsten via belastingen is noodzakelijk om de algemene uitgaven 
van de gemeente te financieren.

Strategie en financiën
De ontvangsten worden geboekt op rekening 0020-00/731200 van het exploitatiekrediet 
2020-2025. 

Vorige beslissingen
 Beslissing van de gemeenteraad van 8 juni 2018: reglement houdende indirecte 

belasting op het vervoer van personen met een politievoertuig.

Bijlagen
 Uittreksel uit de notulen van het politiecollege van 19 april 2018.
 Uittreksel uit de notulen van de politieraad van 19 oktober 2017.

Hogere regelgeving
 Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen. 
 Omzendbrief KB/ABB 2019/2 betreffende de gemeentefiscaliteit.
 Decreet lokaal bestuur, in het bijzonder artikel 40, §3 en artikel 41, 2de lid, 14°.
 Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus en latere wijzigingen.

Beslissing

Met 21 stemmen voor (Luc Defraye, Jan Seynhaeve, Mathieu Desmet, Carlo De Winter, 
Geert Breughe, Lobke Maes, Stijn Tant, Marie De Clerck, Jo Libeer, Hendrik Libeer, 
Frank Acke, Kevin Defieuw, Katleen Messely, Bas Surmont, Elyn Stragier, 
Lien Vanderjeugt, Jelle Stragier, Vicky Claeys, Inge Goemaere, Sander Deflo, 
Jessica Corty), 
7 onthoudingen (Hendrik Vanhaverbeke, Filip Daem, Joachim Naert, Henk Louf, 
Heidi Craeynest, Charlotte Bonte, Tommy Vansteenkiste)

Artikel 1
Voor een periode van 1 januari 2020 tot en met 31 december 2025 wordt een indirecte 
belasting op het vervoer van personen met een politievoertuig geheven.
 
Artikel 2
Voor de toepassing van dit belastingreglement wordt begrepen onder:      
- Openbare overlast: een lichte vorm van verstoring van openbare rust, veiligheid,
 gezondheid en reinheid en heeft betrekking op:

 de individuele, collectieve of materiële gedragingen die het harmonieuze verloop van 
de menselijke activiteiten kunnen verstoren en de levenskwaliteit van de inwoners 
kunnen beperken op een manier die de normale druk van het sociale leven 
overschrijdt

 de aantasting van de leefbaarheid of het leefbaarheidsgevoel door omgevingsfactoren 
van materiële of personele aard die mee het onveiligheidsgevoel veroorzaken.

- Rit: traject dat wordt afgelegd vanaf het uitrukken van het politievoertuig tot op het 
ogenblik dat de betrokkene op zijn eindbestemming gebracht is.
- Bestuurlijke aanhouding: de opdrachten van bestuurlijke politie zoals omschreven in de 
artikelen 31 en 34 van de wet van 5 augustus 1992 op het politieambt, op grond van 
artikel 9ter van de drugwet van 24 februari 1921 en op grond van artikel 1, §2 van de 
besluitwet van 14 november 1939 betreffende de beteugeling van de dronkenschap.
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- Eindbestemming: de meest aangewezen bestemming naargelang het geval 
(politiecommissariaat, woning of verblijfplaats, verpleeginstelling, cel in het 
politiekantoor, …).
- Openbare dronkenschap: in de zin van artikel 1 van de besluitwet van 
14 november 1939 betreffende de beteugeling van de dronkenschap, of bij een 
soortgelijke staat als dronkenschap ten gevolge van een positieve ademanalyse of 
weigering van een ademanalyse.
 
Artikel 3
De belasting wordt gevestigd op het vervoer van personen met een politievoertuig 
wegens:
-       een bestuurlijke aanhouding om welke reden dan ook;
-       het veroorzaken van (openbare) overlast;
-       openbare dronkenschap.
 
Artikel 4
De belasting wordt vastgesteld op een forfaitair bedrag van 100 euro per rit en per 
vervoerde persoon. Dit bedrag is ondeelbaar voor elk belastbaar feit verschuldigd zoals 
vermeld in artikel 3.
 
Artikel 5
De belasting is verschuldigd door de vervoerde persoon die de interventie noodzakelijk 
maakt of door diegene die voor hem burgerlijk verantwoordelijk is.
Zij is verschuldigd vanaf het ogenblik dat de vervoerde persoon zijn eindbestemming 
bereikt heeft.
 
Artikel 6
De belasting is niet verschuldigd bij het vervoer van gerechtelijk aangehouden personen 
bedoeld in het algemeen reglement op de gerechtskosten in strafzaken.
 
Artikel 7
De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en 
uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen.
 
Artikel 8
Dit belastingreglement treedt in werking vanaf 1 januari 2020 en is geldig tot en met 
31 december 2025.
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